[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1896/2018

Solicita detalhamento sobre o número de cirurgias eletivas realizadas e represadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 				Considerando informações sobre a realização de 122 cirurgias eletivas na Santa Casa de Valinhos no 2º quadrimestre de 2018, apresentadas de maneira total e genérica, não constando detalhamento de especialidades nos diversos atendimentos;
				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:
1. Deste número apresentado, qual o detalhamento destas cirurgias eletivas por tipo de patologia?
2. Qual o número de cirurgias eletivas  que constam em fila de espera para regulação na Secretaria Municipal de Saúde a

serem realizadas através do Convênio firmado com a Santa Casa de Valinhos? Especificar cada tipo de cirurgia.
3. Qual a previsão da realização destas cirurgias eletivas que estão aguardando? Especificar por tipo de cirurgia.
4. Qual o valor médio mensal repassado para  a Santa Casa de Valinhos via convênio, especificamente para realização de cirurgias eletivas?
JUSTIFICATIVA:
		O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias sobre os atos do Poder Executivo.

Valinhos, 03 de outubro de 2018.

MAURO DE SOUSA PENIDO
       Vereador